[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 150/2022

Cria cargo de provimento efetivo e dá outras providências.

Art. 1º Fica criado, no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei Municipal nº 181/87 e reorganizado através da Lei Municipal nº 1.970/03 com respectivas alterações, além dos já existentes, mais o seguinte cargo, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:

Quantidade     Denominação do Cargo            Carga horária                   Padrão de Vencimento

        01                 Engenheiro Civil                     40 horas                                   10-RE

Parágrafo único. As especificações do cargo de provimento efetivo criado através da presente Lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam no “Anexo I” da Lei Municipal n.º 3.168/09.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria Municipal de Planejamento e Mobilidade Urbana.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 02 de setembro de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 150/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a criação de 01 (um) cargo de Engenheiro Civil – 40 horas, padrão 10-RE, no valor de R$ 10.161,32 (dez mil cento e sessenta e um reais e trinta e dois centavos).
A presente proposição visa criar um novo cargo público efetivo de Engenheiro Civil em razão do quadro de engenheiros do Município estar extremamente defasado. A Lei que criou o cargo de engenheiro no Município é do ano de 2009, e de lá até então nunca houve acréscimo na força de trabalho, tendo as demandas aumentadas consideravelmente no setor.
Os engenheiros do Município são responsáveis pela elaboração, análise e aprovação de projetos de obras e fiscalização, orçamentação e planejamento de obras públicas, sendo indispensável manter a força de trabalho adequada para atender a todas as tarefas exigidas pela Secretaria Municipal de Planejamento e Mobilidade Urbana e demais secretarias municipais.
Para nomeação do novo servidor será utilizado o banco de aprovados do concurso público vigente para o cargo, conforme Edital n.º 01/2018, homologado em 30 de janeiro de 2019.

Por estas razões, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação da matéria.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]